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dette; Lærerne er saa sandelig ikke blevet 
forfordelt med Hensyn til Lønninger, men 
i øvrigt maa jeg ønske, at hele Skolerefor- 
men henlægges til økonomisk bedre Tider. 

Anden Næstformand (Parkov): Det 
ærede Medlem Hr. Valdemar Nielsen har 
Ordet for en kort Bemærkning. 

Valdemar Nielsen: Med Hensyn til 
det Svar, jeg gav paa det ærede Medlem 
Hr. Vilhelm Rasmussens Spørgsmaal til mig 
for et Øjeblik siden, maa jeg gøre opmærk- 
som paa, at det udelukkende staar for min 
egen Regning, idet mit Partis Ordfører i 
Gaar har taget Stilling til Spørgsmaalet- og 
udtalt, at han har den Opfattelse, at ingen 
bør optages paa et Seminarium uden gennem 
en Optagelsesprøve. 

Anden Næstformand (Parkov): Det 
ærede Medlem Hr. Vilhelm Rasmussen har 
Ordet for en kort Bemærkning. 

Vilhelm Rasmussen: Den sidste Med- 
delelse var jo dobbelt interessant, eftersom 
det ærede Medlem Hr. A. M. Hansen ivrede 
saa kraftigt imod Eksamen; her vil han 
altsaa have, at de, der allerede har een 
Eksamen, skal have en til. 

Endvidere vil jeg gerne gøre en Be- 
mærkning til det ærede Medlem Hr. S. C. 
Nørgaard, som troede at spare Penge ved, 
at et Par Seminarier indrettedes til den 
viderega,aende Læreruddannelse. Jeg ser 
ikke, hvorfor vi ikke skulde bruge Statens 
Lærerhøjskole. Det ærede Medlem mente 
ganske vist, at der ikke var Plads, men det 
er ikke rigtigt; man har blot ikke brugt 
denne Institution tilstrækkeligt i Fortiden. 
Der er 5 Auditorier, og i dem gives der 70 
Timer, men der kan i Ugens Løb gives 360; 
det vil sige, Bygningen er i Stand til at 
rumme 5 Gange saa mange Elever, som der 
i Øjeblikket er paa Statens Lærerhøjskole, 
og det betyder atter, at naar den bruges 
rigtigt, kan praktisk talt hver eneste Aar- 
gang af unge Lærere strømme igennem 
Statens Lærerhøjskole. 

Dernæst vil jeg benytte Lejligheden til 
yderst kort at gøre opmærksom paa, at hele 
Striden om de Fag, der er nævnt i Paren- 
teser, har været en Strid om ingenting, thi 
Skolekommissionens 25 Medlemmer har saa 

godt som alle tiltraadt Hovedparten af 
disse Fag. Der er kun gjort en Undtagelse 
med Hensyn til 2 Parentesfag, nemlig Sund- 
hedslære som Led '-i Faget Naturhistorie og 
Nationaløkonomi, -og nu kunde jeg tænke 
mig den Mulighed, at man virkelig er imod, 
at Nationaløkonomi bliver et Led i Historie, 
men jeg kan ikke for Alvor tænke mig, at 
noget Parti i Rigsdagen har den Opfattelse, 
at der paa en Lærerskole ikke skal under- 
vises i Sundhedslære, derunder Alkohollære, 
naar man har Naturhistorie; det er gældende 
Praksis efter ministerielle Anordninger, ud- 
stedte af Venstres Ministerier. 

J. Jacobsen: Jeg har bedt om Ordet 
for at faa Lov til at knytte nogle enkelte 
Bemærkninger til det foreliggende Lovfor- 
slag, fordi jeg meget kunde ønske, at disse 
Bemærkninger maa blive medoptaget i den 
Overvejelse, som jeg gaar ud fra det fore- 
liggende Lovforslag vil blive Genstand for 
i et kommende Udvalg. 

Formaalet med Lovforslaget er, at man 
vil tilstræbe en forbedret Læreruddannelse, 
og derom ér der Enighed fra alle Sider; det 
er blot vanskeligere at blive enig om Mid- 
lerne og Vejene, hvorved man skal opnaa 
det, som det er Hovedformaalet'; at op- 
naa. I Forslaget søger man at opnaa det 
ved at gøre Uddannelsestiden 4-aarig i For- 
bindelse med en Skærpelse af Optagelses- 
prøven. Jeg tror, at dette Krav vil faa over- 
maade _ vanskeligt ved at trænge igennem i 
den høje Rigsdag, og det glæder mig da for 
øvrigt ogsaa, at jeg synes allerede paa nær- 
værende Stadium at kunne skønne, at der er 
Forhandlingsvillighed fra alle Sider med 
Hensyn til muligvis at ændre Forslaget paa 
dette Hovedpunkt. Men naar vi gaar bort 
fra dette Hovedpunkt i Forslaget, kommer 
vi i Virkeligheden til at staa overfor Valget 
mellem en 4-aarig Uddannelsestid med en 
lempelig Optagelsesprøve eller en 3-aarig 
Uddannelsestid med en noget strengere 
Optagelsesprøve. Under Overvejelsen af, 
hvilken af disse to Veje der er bedst og 
helst skal følges, forekommer det mig, at 
der maa være Hensyn at tage tilgto Sider, 
for det første Hensyn til den Ungdom, der 
ønsker at gaa Lær er vej en, og de Kredse i 
Befolkningen, hvorfra denne Ungdom kom- 
mer, og for det andet Hensynet til, hvad der 
tjener selve Læreruddannelsen bedst. 
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